cc 2 Euri

Euri & Austrí idcirco fugiētes sunt, quòd eos uentos ferre non possint. Contrà ex tranquillo mari mirifica uoluptate afficiuntur, & Fauoniū mollibus auris afflari gaudent, eamq; ob rem in latebras abditæ, cum à tempestatibus mare sentiunt conquiescere, & Fauonium flare, tum relictis sedibus, ad summam maris aquam natant, & explicatis brachijs, sic tanquam uel sponsæ prodeunt, uel rosæ ad solis radios exporrectæ, ex inuolucris crumpunt, alteram concham substernentes, alteram erigentes: simul & altera pro uelo, altera pro naui ad nauigandum utuntur, ut si eas procul uideas, classem nauium existimes. Quòd si nauem ad se accedere sentiunt, aut belluæ impetum, aut ualentioris pisces natationem, metu percussæ, contractis testis, frequentes delabuntur, & occultantur.

De Cochleis Ponticis,

C A P. XXII.

PERSARUM regem Cochleæ Ponticæ imitatur, æstiuos dies Susis agentē, hybernis uero Ecbatanis: etenim ad nuncupatā Propōtidem calidam hyemāt, æstiuum autem tempus ad Aegialum agitant, propter molles auras quas hoc mare eis afflat.

De Nerite.

C A P. XXIII.

COCHLEA marina magnitudine exigua, formæ pulchritudine eximia spectatur: eò maris, ubi sordidum uacuitas est, & tranquillitas uiget, & in saxis ad imam maris sedem adhærescentibus, nascitur: hæc Nerite appellatur.

De Con-

De Conchis maris rubri.

C A P. XXIIII.

**I**N mari rubro quædam Conchæ nascuntur, quæ tum testas scabras, cōcauas, & secturis plenas, tum extremas partes acutas habent, tum coēentes inter se sic alterno incursu coniunguntur, ut tanquam duarum ferrarum coēuntium dentes uideantur inter se conuenire; unde fit, ut si pescatoris natantis quācunq; partem, etiam si sub eam os subest, mordicus apprehenderint, amputent.

De Polypo pisce Nauta nuncupato.

C A P. XXV.

**N**utilus è genere Polyporum Concha una preseditus est, cum ex imo maris sede ad summam aquam effertur, inuertit & mutat Concham deorsum uersus, ut ne hausta aqua rursus demergatur: ubi ad summam æquoris peruenit, & mare ab aduersa tempestate conquiescit, supinam Concham uertit: hac enim tanquam Scapha nauigatione fertur. Is autem duo brachia in utrumq; latus demissa, sensim, atque moderate mouens remigat, domesticamq; & naturam nauem propellit: ac si uentus flat, brachia quæ tanquam remos prius longe lateq; porrigebat, gubernacula constituit, atque cæterorum brachiiorum longe lateq; passorum remigatione uititur, inter quæ media est membranula pertenuis, ea passa, & intenta pro uelo uititur, sicq; cum est sine metu nauigat, sin quippiam à ualentioribus beluis metuit, se demergēs Concham aqua complet, & simul ex pondere in pro-

cc 3 fundum

fundum delabens, sese occultat, atque ita hostem effugit. Post ubi mare est tempestate uacuum, & à beluis quietum, de imo maris gurgite se extollens, rursus per summum mare nauigat, unde nomen habet.

De Margaritis & Conchis. C A P . XXV I .

**I**N sane hominum uel pretio uel sermone celebris est atq[ue] illustris Margarita, & simul mulierum admirationem habet. Maris foetura est, hunc ad partum deduci aiunt, cum in apertas Conchas fulgura assulserint. Bona tempestate, & tranquillo mari Conchæ, huius genitrices, capiuntur: eas posteaquam pescatores comprehendenterunt, ab illis Margaritam animalium libidinosorum illecebram eximunt. In maxima Concha, paruam inuenire est: contrà in parua, magnam. Alia inanis est, alia non plus quam unam habet, pleræcq[ue] adeo multos uniones possident, ut sint qui dicāt, in una Concha uiginti procreatōs fuisse. Quòd si quis ante legitimū pariendi tempus Conchas aperuerit, carnem quidem reperiēt, huius autem palmam piscationis non assequetur. Humoris nemimum quidem in se continet. Iam uero qui uendūt, aut emunt, earum pulchritudinem & præcium ex candore & magnitudine estimant: & quidem hāc artem facitantes, pleriq[ue] ex eis locupletati fuerunt. Non etiam illud me fugit, auulsiis his lapidibus, quasi redēptionis præmio perfoluto, Conchas liberas dimitti, iterumq[ue] uniones renasci. Quòd si priusquam lapis eximitur, huius altrix bestia moriatur, una cum carne

cárne putrescere, & perire dicitur. Suapte natura rotundus & leuis est, probeq; circumscriptus. Si quem ex eis uelis afflare aliter quām natus est expolire, is artificium prodit: non enim cedit, sed asper fit, & se fraudibus atque insidijs ad speciem indicat attentari.

De Indica Margarita.

C A P . XXVII.

**I**ndica urbs est nomine Perimuda, cui eo tempore cum in Baetris Eucratides regnaret, Soras ex genere regij stirpe profectus imperauit, hanc quidē ipsam Ichthyophagi incolentes, Margaritas retibus comprehendunt. Margaritiferæ Conchæ magnoru turbinum similitudinem gerentes, gregatim natant, & quemadmodum Apium examina duces, sic eæ reges habent, tum formæ pulchritudine, tum magnitudine præstantes. Summa autem contentione urinatores ideo certant ad capiendum gregis ducem, quod eo capto, cunctum gregem rectione orbatum, non loco se mouentem, allequuntur: quām diu rex fugiendo elapi potest, sapienter eas regit & conseruat. Nam porro captas in paruulis dolis sale condunt, cum erosâ caro fuerit, & defluxerit, unio solus relinquitur. Optimus Indicus, & in mari rubro procreatus existimat. Itemq; in occiduo Oceano, ubi existit Britânia, nascitur. Indicus terrenus dicitur naturam habere nō propriam, sed foeturam esse crystalli, non gelu concrecentis, sed fossili.

Inaniora sunt testacea & crustacea, & infirmiora iumenta, luna decrescente.

C A P . XXVIII.

CC 4 Testa

**T**esta crustáue insectorum hoc etiā proprium est, ut ad decrementem lunam ex inanitate & exilitate corporis laborent : quod quidem ipsum, declassant testacei generis Purpuræ, Buccinæ, & his affines : itemq; crustacei generis Paguri, Locustæ, Astaci, Canceris, & id genus. Itemq; imbecilliora, infirmiora, rācē decrecente luna, iumenta fieri dicuntur: camq; ob causam harum rerum prudentes, in hac mensis parte genita, quòd minus laboriosa sint, consulunt non alenda esse.

De Patellis. C A P . XXIX.

**P**Atellas non sanè à saxis auellas, ne Milonis quidem digitis, qui Punicum malum cum apprehendisset, arcte adeo comprimebat, ut non aduersariorum quisquam posset extorquere è manu. Eas autem quicunq; de saxo, ad quod adhæserint, abstrahere aggregitur, magna quidem uoluptate ex earum comprehenditione afficitur, quòd eas uersans, sperat se præda potiturum esse, ueruntamen illarum compositorum fieri studet, nequit: tandem aliquando ferro abrasæ absinduntur à saxo.

G Y L L I I A C C E S S I O .

De Ostreis. C A P . XXX.

**O**Strea neque coitu, neque parente procreantur, ac nimirum omnia ex cœno nascuntur: illorum neque foemina, neque mas distinctus est, sed eiusdem naturæ sunt, atque adeo inter se similia, ut non mas rem à foemina internoscere possis.

De

De Pinna.

C A P.

XXXI.

**P**inna belua marina, è genere concharum est, pan-  
dit sese hiatu testarum, & carunculam extra con-  
chas eminentem, ex sese prætendit, tanquam escam  
circum atantibus piscibus. Cum Cancro comparandi  
cibi societatem facit, eamq[ue] ob rem Cancer cum pisces  
quempiam ad natare uidet, illam leviter morsu admo-  
net, tum Pinna magis ac magis suas conchas patefa-  
cit, ac pisces innatantes conchis compressis edit, par-  
temq[ue] socio tribuit.

## GYLLII ACCESSIO.

De Pinna.

C A P.

XXXII.

**P**inna, inquit Cicero (sic enim græcè dicitur) dua-  
bus grandibus patula conchis, cum parua Squila  
la quasi societatem coit comparandi cibi. Itaque cum  
pisciculi parui in concham hiantē innatauerint, tum  
admonita Squille Pinna morsu comprimit conchas:  
sic dissimilimis bestiolis communiter cibus queritur.  
In quo admirandum est, congregsūne aliquo inter-  
se, an iam inde ab ortu naturæ ipsæ congregatae  
sunt.

De Purpura.

C A P.

XXXIII.

**P**Urpura uehementer edax est, longam linguam  
habet, ea attrahit quæ comedit, eadem etiam capi-  
tur. Capiendi modus eiusmodi est, Paruam naßam  
denso contextu, exiguis maculis purpurarij pescato-  
res contexunt, intus in media naſſa Strombus pescis  
illecebra appenditur, ad eam alliciendam: Purpura  
d d maio

maiorem in modum linguam distendere contendens  
eò pertinere, & Strombum ipsum assequi conatur: &  
ne ab esca quam ligurit, aberret, omnem eam necesse  
habet exerere: itaque ipsam eatenus exprimit, quoad  
intumescentem retrahere non quit: unde fit, ut eam  
piscator liguritione irretitam comprehendat.

De Purpura.

C A P.

XXXIIII.

**P**Vrpurarius infector, si postquam purpurā non in  
hominum cibum, sed ad tingendas lanas compre  
henderit, inexhaustum uelit fieri colorem, & perfecte  
tinctum, uno saxi ictu purpurā interimis. Quod si le  
uior plaga inferatur, & etiam nunc spirans relinquas  
tur, atq[ue] iterū lapide percutiatur, ad tinctorā sit inutis  
lis, nam ex eo dolore tinctoram amittit. Quod quidē  
ipsum praeclarum Homerum intellectissime dicunt. Idecir  
coq[ue] uno ictu celeriter morientes purpurea morte af  
fici ait, peruulgatum suis uersibus illud canens, Cepit  
hunc purpurea mors, & fortis Parca.

GYLLII ACCESSIO.

De Purpuris.

C A P.

XXXV.

**P**Vrpuræ congregatiles, sicut apes, quasi commu  
nitatem coēunt fingendorū fauorum, in quibus  
foetus suos procreant, & cōmuniter uiuunt. Tyrijs  
haec de purpuræ inuētione dicunt: Cum canis Hercu  
lis in saxo adrepente purpuram uidisset, eminentem  
extra cōchas, carnem exedisse, & illius sanie sua labra  
Phoeniceo colore tinxiſte: ut autem uenisset heros ad  
puellam nomine Tyrum, quam in amore habebat,  
ipsacq[ue]

ipsaē canis labra insolito colore purpurascere ani-  
maduertisset, dixit se non fore amplius in Herculis  
amore, nisi sibi uestem ex eadē tinctura, qua canis os  
efflorescebat, cōficeret. Quamobrē Hercules ex bestia  
studiose cōquisita tabem collectā puellæ attulit. Iam  
porrò Phœnices Purpurarū captarum testas cōfrin-  
gunt, & carnes ad tincturā condidunt, & aqua dilutas,  
& fōrdibus expurgatas, succensis ignibus in lebete  
coquunt: earum sanguis ut ab igne incalescit, fluit, &  
efflorescit, partimq; flauescit, partim Cyaneo colore  
fit, partim in alium colorem conuertitur: ac iam quic-  
quid imposueris, in illius colorem commutatur. Pur-  
purē tinctura in sole uersari gaudet, ipsa enim sole ras-  
diata illuminatur, & magis illustratur.

De Testudinibz prudentia. C A P . XXXVI.

**T**estudinum amor circa curam fœtuum suorum  
Ex eo perspicitur, cum parturiunt, ex aqua egre-  
diuntur, atq; in arido ex fœle secundum mare oua pa-  
riunt, quæ cum uel ad incubāda infirmæ sint, uel diu  
in terra uersari non possint, ea primum leui & molli  
arenarum cumulo obruiunt, deinde, notam pedibus  
imprimunt, qua post reuersionem locum recogno-  
scunt. Alij uero dicunt foeminam triginta dies oua  
perseuerare custodire, eademq; interea à mare nu-  
triri: posteaq; libenter & promptè sic suos fœtus, tan-  
quam aurum defossum homines, refodere. Caput  
marinae testudini abscessum, non continuo moritur,  
sed & uidet, si ante oculos ci manus obuersetur, illos

dd : clau

claudit: & paulo etiam proprius si manum admoveas  
mordet: longe lateq; fulgorem eius oculi iaculantur.  
quoru pupillæ candidissimæ ac splendidissimæ cum  
existant, eruuntur, ut uel auro includantur, uel mo-  
nilibus imponantur: quamobrem mulierum admira-  
tione plurimi æstimantur.

De Indica & fluuiatili & terrena Testudine.

C A P .      XXXVII.

**T**estudinis Indicæ & fluuiatilis testa non minor est  
quam scapha iustæ magnitudinis: decem enim le-  
guminū modios capit. Ac illic quoq; terrenæ Testu-  
dines gignuntur, magnitudine maximarum gleba-  
rum, quæ in altis arationibus terræ non difficilis ex-  
citantur, bene penitus intrante aratro, & sulcum faci-  
lime proscidente, & glebas in excelsum excitante.  
Eiusmodi Testudinum genus aiunt testas exuere, ac  
sanè easdē ab agricolis sic ligonibus abstrahi, quem  
admodum uermes ex uerminosis locis: eademq; nō  
amaræ, ut marinæ sunt, sed & suavæ, & pingues ha-  
bentur earum carnes.

De Testudinibus maris magni.

C A P .      XXXVIII.

**I**n nuncupato mari magno Insulam esse nomine  
Taprobanem peruagatum est, longitudine septem  
mil. stadiorum: latitudine uero quinq; mil. Vrbes au-  
tem non habere, sed quinquaginta & septingentos  
uicos: testa ex ligno facta non esse, sed ex integumen-  
tis maximarū Testudinū, que in eo mari procreatur:  
Vniuersu

Vniuscuiusq; superficies integrum tectum præstare potest, nam singulæ testæ ad quindecim cubitorum magnitudinem procedunt, ut sub eis non pauci habitare queant, ac nimirum uehementissimos solis ardiores defendant, & prolixam umbram efficiant, sicq; ad perferendos imbres resistunt, ut melius quā omnes tegulæ pluuiarum uim repellant. Neque enim sic eas habitatores, quemadmodum tegulas fractas sarcire habent necesse, nam totum tectum ex solida testa constat, ut suffuso saxo & cauernoso & natuum tectum efficienti, similis esse uidetur. In Gange Indiae fluo, Testudines nascuntur, quarum testa non minori magnitudine est, quā dolium capax uiginti amphorarum.

De Testudinibus Trogloditycis. CAP. XXXIX.

**N**ymphes libroru quos conscripsit de Ptolemais nono, Trogloditydis dicit Testudinum tegmēta ea esse magnitudine, ut sex modios Atticos singula capiant.

GYLLII ACCESSIO. CAP. XL.

**T**estudines ideo incredibiliter timent, & oderunt maritos suos, quod haudquaquam eis similiter ut cæteris bestijs iucundus coitus sit, imo maximum dolorem eis affert: nam maris os & durum, & aculeatum, & inflexible scemnam intolerabili doloris sensu afficit. Quamobrem dentibus inter se pugnant, quod hæc infestum coitum effugere contendat, ille inuitam tandem cōuellit, quo ad robore uicta subegit.

dd 3 rit

rit, & tanquam longi belli præmium cœperit, & pulchram rapuerit in bello puellam: eorum coitus terrenorum Canum, & Vitulorum marinorū similis est.

De Echinis pescibus.

C A P . X L I .

**T**VRBO & tempestas ad terram Echinos allidens ē mari funditus in aridum expellit: hi eius periculi metuentes, cum sentiunt mare inhorrescere, & uentorum acerbitate procellas cieri, suis spinis lapillos ad gestandum faciles tollunt, ut libramentum ac firmamentum habeant, ut ne procellarū incursui, ad ceterendum opportune periculum, à quo sibi timent, uehementer subeant. Eos obductos testa, atque aculeis communitos, si quis contriuerit, & alia separatim ab alijs frusta in mare abiecerit, hæc tamen cohærentiam & coitionem inter se faciunt, & affinem partem recognoscunt, & applicata cohærescant, uelut conseruntur, simul & naturali rursus quadam cōciliatione integrantur.

Quibus rebus commodus sit Echinus marinus

& terrestris.

C A P . X L I I .

**A**D stomachum hebetantem non parum proficit Echinus marinus, etenim uel omnium ciborum fastidio laborantem, in pristinæ ualetudinis statum restituit, atque ueliscam (quemadmodum harum rerū bene periti affirmant) uacuam facit: et si corpus fascie infectum eo perungatur, ad sanitatem reddit: uulnerum sordes cum testis crematus extergit: Cini terreni herinacei cremati ad picem admistus, & locis à pilo

pilo nudis illitus, pilum (ut sic dicam) à suis sedibus fugitiuum reducit; in uini autem potionē sumptus remedium ad dolores renū adhibetur: ad aquam interscutem datus, medicinam efficit: ex eiusdem iecore ad assūm solem exsiccato Elephantiasis morbi sanatio efficitur.

## GYLLII ACCESSIO.

Quemadmodum prudenter à tempestatibus sibi cauet Echinus,

C A P . X L I I I ,

E Chini haudquaquam à consilio inopes, etenim Euentorum turbines & procellas cum sentiūt exoriri, dorso quicq; lapidem quem suis spinis possit ferre accommodat, ut contra tempestatum incursiones, ne ad littora expellatur, firmamētū ac robur habeat.

De Stellis marinis.

C A P . X L I I I ,

S Tellæ marinæ crusta inectæ, Ostreis tam crudeliter inimicæ sunt, ut hæc ipsa exedant, & conficiat. Ratio insidiarum quas eis moliuntur, eiusmodi est: Cum testacea suas patesciant Conchas, ut & refrigarentur, & si quid quod pertineat ad uitium inciderit, compressis Conchis exceptent: ea suo pede intra testas insito, eos claudi prohibentes, Ostreis explēturi.

De Spongia.

C A P . X L V .

S Pongiam dirigit pusilla bestia, non specie quidem Cancro, sed magis Araneo similis, neque enim in anima hæc est, nec sanguinis expers, sed partus maris animans saxis innascitur: & quemadmodū cætera animalia motu prædicta sunt, sic hæc ipsa suum quen-

d d 4 dam

dam motum habet: ueruntamen animalculo ad se sensu afficiendam, atque illud admonendam quod sit animata, eget. Nam propter quandam raritatem ingenitam & mollitudinem pertusam non se commovet, sed cum quippiam in sua foramina inciderit, ab ea bestiola quam dixi Araneo similem excitata, id comprehendit & exedit: cum autem ad euellendam eam è faxis hamo accedit, ipsa ab eo animali cōuictore suo stimulata inhorrescit, & contorquens se arctissime contrahit, quæ causa hercule est, cur piscatori plurimum negotij faceffatur.

## GYLLII ACCESSIO.

De Spongijs.

C A P . X L V I .

**C**ertamen ineunt magnum & difficile piscatores cum spongias ad scopulos adhærescentes inter se iunctas tanquam messores uibrata falce à faxo abscedunt, atque abiecta omni cunctatione fune socios admouent, ut ex imo maris sede celeriter subtrahantur. Nam ab spongijs cælis sanies ad piscatorum nares manans, non modo teturum odorem redolet, sed ad nares adhærescens, sæpe eos suffocat.

De Castore.

C A P . X L V I I .

**F**ilber in utraq; sede uiuit, nam die quidem in fluvios abditus ætatem agit: nocte in terra uagatur, casu & fortuito obiectis uescitur. Quòd autem causam ab insequentibus uenatoribus cur tam cupide peccatur non ignorat, idcirco mordicus premens usque incumbit ad elidendos testes, quoad ab se abscederit, & sic

& sic eos abiecerit, tanquā homo summa prudentia in latrones incurrens, quæcūq; portat ad se redimendum exponit. Quòd si postea quām exsectus & ex periculo seruatus fuerit insectantibus iterum urgatur, hic sese alleuans, atq; quamobrē insequi ulterius pergere non debeant, causam ostendens, ad reuertendum quod iam ea parte quam expetunt careat, uenatores inducit. Persæpe etiam nunc testiculis prædictis cum à uenatorum conspectu se longissimo cursu remouerit, eam partem desideratam ita astute comprimit, & occultat, ut insectatores fallat.

De Verme Indico. C A P. X L V I I I .

**I**ndus fluuius bestiarum ferarum expers est, solum in eo nasci uermem aiunt, speciemq; eorum qui ex ligno gignuntur, & aluntur, gerere, ad septem cubitorum longitudinem & eo amplius procedere, eius crassitudinem decem annos natus puer, manibus uix complecti queat. Iis in superiori oris sede unus dens ineft, in inferiori alter, ambo quadranguli cubitalem longitudinem habent: quod enim cunq; siue animal, siue lapidem comprehendenterit, facilime conterit. Interdiu ima in sede fluminis uersatur, coeno gaudens: noctu ad terram procedit, & in quodcunq; inciderit uel Equum, uel Bouem, uel Asinum, conficit, atq; in suas sedes trahit, & in flumen abstrusus, membra omnia, excepto uentre, exedit: ac si de die fame premitur, & siue camelus siue bos in ripa bibit, uiolentissimo impetu summa labra mordicus comprehendit,

ee & ro

& robusto tractu in aquam abruptum edit. Eius pelis duorum digitorum crassitudine est, eiusmodi autem machinatione capitur: Hamum robustum ad ferream catenam alligatum deiciunt, & ne ferrum desuoret, agnum aut hœdum ad illecebram in hamum implicant: deinde in flumen demittunt. Triginta viri hasta & ense accincti, & cornicis sudibus bene robustis, si percutere sit necesse, adsunt: deinde hamum captum trahunt, & abstractum, interficiunt: Triginta dies appensum tenent, atque ex eo in fictilia uasa crassum oleum stillat: singuli uermes quinque olei sextarios reddunt, quod quidem ipsum regi Indorum appetant. Huius ea est uis olei, ut sine ullo igne eius infusa hemina quencunq; lignorum aceruum comburatur. Ac si uel hominem uel aliud animal exurere, primum ut hoc infuderis, funditus statim deflagraverit. Eodem ipso Persarum regem aiunt capere hostium urbis: nec arietes, testudines, aliaq; bellica tormenta ad eas capienda opus esse: nam cum fictilia uasa unius heminæ capacia eo impleta & obstructa in portas iacula tur, uasa quidem ad portas allisa rum puntur, at oleum delapsum ignem circunsfundit, ut restinguiri non possit, & flamma insaturabilis comburit homines pugnantes. Haec Ctesias Cnidius.

DIVISIO PISCIVM. CAP. XLIX.

**C**artilaginea vocantur, quæ squammis carent, ut Murena, Conger, Torpedo, Pastinaca, Bos, Mustellus,

stellus, Delphinus, Balena: hæc enim sola sunt de aquatilibus uiuipara. Mollia appellantur, ex aquatilibus ossium expertia: ut, Polypus, Sepia, Loligo, Vrtica: quæ etiam sanguine, & uisceribus carent. Crustis tenuibus tecta: Astaci, Squillæ, Canceri, Puguri, hæc senectutem exuunt. Siliceis testis conclusæ, Conchæ, Murices, Buccine, Turbines, Echini, Locustæ. Iam dentibus ferratis prædicta esse dicuntur, quæ dentes teretes & acutos habent: ut, Lupus, Canis, Leo, Panthera, hæc eadē sunt carniuora. Vtrinque dentati, Homo, Equus, Asinus, & sanè adipem habent. Dentes continuos possidet, Bos, Ovis. Dentes exertos habent, quæ extra dentes eminentes ostendunt, Aper: nam Elephanti potius quam dentes cornua appellanda sunt. Insecta: ut Vespæ, Apes: hæc enim spiratione carere dicuntur. Ambigentia: Equus fluuiatilis, Natrix, Castor, Crocodilus. Latibulis teguntur, Lacertus, Salamandra, Testudo, Crocodilus, Serpens: hæc etiam senectutem exuunt, præter Crocodilum, & Testudinem. Bisulca: Equus, Asinus, Bos, Elephantus, Capra, Ovis, Sus. Multifida: ut, Homo, Canis. Planipeda: Cygnus, Anser. Cutis alis prædicta, Vespertilio. Vincinati unguibus sunt, quibus incuruum est rostrum: ut Accipitres, Aquilæ.

De Piscibus Nili.

C A P. L.

**M**Aximis æstatis caloribus cum in Aegyptiorum agros Nilus redūdat, & dilabitur, atque explicatur

ee 2 tus ma

tus marini æquoris speciem similitudinēq; gerit, tum  
Aegyptij ibi pescatur, ubi antea arationes essent, & na-  
uibus ad fluuij accessionem accommodatis nauigant:  
Postea uero quam Nilus redit ad se, atq; ad pristinā  
modi rationem à natura sibi attributā, pisces à parētis  
fluuij decessu deserti, ad breuiā limosa adhærescunt,  
atq; agricolis ad prædā relinquunt. Quamobrē huius  
scemodi alluorio Aegyptijs pescū messis dici potest.

De Piscibus Hieropolitanis. CAP. L.I.

**A**D Bambicem, olim sic appellatam, nunc uero  
Hierapolim à Selenico nuncupatā, pisces & sacri  
habentur, & confertis turmis natant. Duces item ha-  
bent, & cibos quos eis uorandos obiiciunt, exedunt,  
& conficiunt, maximeq; ex omnibus piscibus amici-  
tiā inter se seruant, perpetuaq; pace deuinciuntur,  
sive quod deus hunc animorū consensum eis afflat,  
sive etiam quia obiectis escis cum abunde expleātur,  
necessē non habent aliorum attingere escas.

De Piscium coitu. De Lupo & Mullo. CAP. L.II.

**N**On uno eodemq; tempore pisces habent libidi-  
nem procreādi: uerum alijs uerno tempore se ad  
uenerem rumpunt, alijs æstiuo ad coitum impellun-  
tur, alijs autumno arnoris flamma conflagrant, com-  
plures hyeme uenereum complexum expetunt: plu-  
rimi, ut semel peperere, deinde toto anno à pariendo  
conquiescunt. Lupum unius anni spatio binos par-  
tus edere audio: Mullum ter singulis annis uentrem  
ferre, eius nomen significare aiunt.

De coitu

De Coitu animalium. CAP. LIII.

**V** Igente uerno tempore, & efflorescente terra, libidinis ardore bestiæ terrena, aquatiles, & uolantes flagrant. Ex piscibus alijs frequentia oua, atq; alia ex alijs nexa, arenis atterunt: alijs interea cum natant, infinitatem quandam ouorum expellunt, atq; ejiciunt, quorum non pauca à tergo nantes exsorbent. Enim uero mares antecedunt, & semen spargunt: foeminæ uero sequentes insaturabiliter hiantes atque eminentes explentur. Iam quòd piscium quidam sic cum foeminis uersantur, tanquam cum uxoribus, easq; custodiunt: quòd etiam ex piscium genere aliqui riualitate laborant, atque obtrectatione, antea dixi. Ex eis plurimi in uenerem magis uerno tempore exardescunt, & magis in Pontum secedunt, quòd illic cubilia naturæ munere piscibus sint à feris bestijs, quas mare alit, libera: soli Delphini minuti illic errant. Polypis, Paguris, Astacis caret, qui sanè paruulis piscibus perniciosi existunt.

## GYLLII ACCESSIO.

De partu piscium. CAP. LIV.

**Q** Vid dicam, inquit Cicero, quantus amor bestiarum sit in educandis, custodiendisq; ijs, quæ procreauerint, usque ad eum finem, dum possint se ipsa defendere: et si pisces, ut aiunt, oua cum genuerunt relinquunt, facile enim illa aqua & sustinentur, & foetum fundunt.

Non omnes pisces muti. CAP. LV.  
ee 3 Qui

**Q**uionines pisces silentij condemnant, eos mustos affirmantes, iij in eorum natura indocti sunt & rudes: nam ex ijs nonnulli editis sibilis strident, & grunniunt: Lacerta enim, Chromis, Aper, gruniunt: Chalcis sibilat: Coccyx similiter atque auis sua genitilis, unde nomen traxit, uocem emittit,

Quemadmodum ad pariendum pisces enant  
in vicina flumina,

CAP. LVI.

**P**isces cum vicini sunt ad pariendum, ex saliflagine ad flumina lacusue mari suo propinquos se se incitant, aquam a tempestatibus conquietentem cupide amplexantes: tranquillitas probe affecta est, ad excipiendos piscium partus, & conseruandos ex damni contractione, atque insidiarum comparatione, propter beluarum quietem & paucitatem: cuiuscemodi libertatem & immunitatem flumina & lacus habere solent: atque ideo Euxinus pontus plurimis piscibus abundat, quod non solitus sit beluas procreare: & sicubi autem Vitulos marinos profert, minime iij quidem grandes euadunt: a ceteris autem omnibus beluis maleficiis pisces ibidem tuti sunt.

Quemadmodum pisces diuersas sedes & cibos  
habent.

CAP. LVII.

**D**ermultas sedes commorationum pisces habent: alij enim in faxis uersantur, alij ad harenas adhaescunt, nonnulli ad herbas commorantur: Nam permultae herbæ marinæ & uariæ habentur. Earum quædam musci, quædam algæ appellantur, quædam ampeli,

ampeli, quædam staphyline: sunt etiam quæ fuci uo-  
centur: est quædam nomine brassica, quarum aliæ  
alijs pastus ministrant, nec pisces quisquam aliam  
atque eam quam assueuerit depasci attingit.

Dulci aqua in mari pisces aluntur. CAP. L V I I I.

**A**ristoteles, & ante hunc Democritus, ex hisq;  
Theophrastus dicit, non aqua salsa, sed dulci pi-  
sces qui mare incolunt ali: idemq; , quod propemo-  
dum incredibile uidetur, ex ipsis operibus confirma-  
re uolens, quandam potabilem in omni mari aquam  
esse, id experimento docet: nam si quis concavum è  
cera uas tenui opere finxerit, atque in mare demiserit  
inane, alicunde appensum, ut aquam transmittere  
queat, die ac nocte una dulciculo & potabili humore  
completur. Empedocles Agrigētinus aliquam etiam  
ait dulcem non omnibus notam in mari aquam esse,  
qua pisces nutriantur: causamq; affert, cur in falso  
dulcis sit, quam ex eius scriptis cognoscet.

#### GYLLII ACCESSIO.

Defossili & uario piscium genere. CAP. LIX.

**T**heophrastus pisceis ait fossiles in Heraclia & ad  
Tium Ponticum Milesiorum coloniam nasci.  
Idemq; pisceis hyberno frigore conglaciantes narrat,  
non sensu prius affici, quæ in patinam coniecti suc-  
censis ignibus coquuntur. Simil & in Paphlago-  
nia pisces nuncupatos fossiles, mirifica natura esse,  
nam bene penitus effodiuntur ex locis neque fluuios  
rum influxiones, neque calidas aquas habentibus, ex

ee 4 eisq;

eisq; uiui exciduntur. Mnaseas Patrensis in Clitore fluuiio tradit pisceis loqui. Philostephanus Cyreneus, Callimachi familiaris, in eo opere quod inscripsit, De mirabilibus fluuijs, dicit pisces quosdam in Aorno flumine similiter atque Turdos loqui. Nymphodus Syracusanus mugileis & anguillas tantopere inquit cicures esse, ut de largientium manu cibum sumant. In Arethusa Chalcidensi mugiles etiam manfueti & anguille inauribus tum argenteis, tum aureis ornati accipiunt à largientibus cibos, à sacerdotibus uiscera, & caseos. Polybius quarto & tricesimo libro historiarum, inter Pyreneos & Narbonem dicit agrū esse, per quem Illiberis, & Ruscyno fluuij præterfluētes, urbeis gentiles suas ferūtur à Gallis habitatas, esse autem agrum illum capanum, tum tenui & rara terra, tum multo gramine uestitum, in eo pisceis fossiles esse. Cum enim sub gramine terra ad duo triāue cubita arenosa sit, & subterlabatur errans aqua, pisces etiā simul cum aqua sub terram cibi gratia subeunt. Nam quod graminis radice delectantur, ideo agrum subterraneis fissionibus implent: eiusmodi autem pisces refossi capiuntur. Theophrastus item commemorat pisces, qui sic ex fluminibus in terrā tanquam Ranæ excent, & rursus in aquam redeant. Postea autem quam (sicut ait Nicolaus Damascenus, quarto & centesimo libro) ad Apameam Phrygiæ urbem, Mithridatici belli temporibus è motu terra discessisset, lacus qui antè ibi nulli comparuissent, repente extitisse, fluiosq;

uiosq; & fontes nouos ex eisdem locis terræmotu  
excitatos fuisse, ueteresq; exaruiisse, ac nimirum plus  
rimam aquam tum dulcem, tum saltam, tametsi ab  
eis locis mare longe abesset, ex uisceribus terræ sic  
emanasse, ut tractum uniuersum illum tum Ostreis,  
tum alijs piscibus marinis refererint. Multis etiam  
locis constat piscibus pluissse. Phanias treis dies scri-  
bit in Cheroneesso piscibus pluissse. Philarchus libro  
quarto, testatur se uidisse sæpe pluere piscibus. He-  
raclides altero & uicesimo historiarum in Pæonia  
scribit & Dardania Ranis pluissse, tantamq; multitu-  
dinem delapsam fuisse, ut & uiæ earum plenæ essent,  
ac nimirum primos dies partim necantes, partim do-  
mos occludentes, tolerasse: ueruntamen nihil profe-  
cisse, nam non modo uasa ijs replebantur, sed & cum  
cibis simul uel elixæ uel assæ reperiebatur. Itaq; cum  
ex aggeratis Ranis impediti, nō possent neque aqua  
uti, neque in terra pedem ponere, neque mortuorum  
teturum odorem ferre, ex ea regione excesserunt. Scio  
etiam Possidonium Stoicum, cum loquitur de pi-  
scium multitudine, hæc scripsisse, eo tempore cum  
Sarpedon ad Ptolemaidem deuictus, in mediterra-  
neam regionem, cum reliquis copijs cederet, & Try-  
phon uictor cum exercitu secundum mare iter confi-  
ceret, subito marinos in sublime elatos horribili mur-  
mure ad terram accessisse, & eos omneis alluione  
oppressisse, pisciumq; ingentes aceruos cum mor-  
tuis simul maris recessu relictos fuisse. Quod ipsum  
ff postea